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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zkoumat a posoudit vliv přídavku syrovátkových

proteinů na viskoelastické vlastnosti tavených sýrových omáček. Na výrobu modelových

vzorků byly použity přídavky syrovátkového koncentrátu a syrovátkového izolátu

v koncentracích 1,0 % a 3,0 % (w/w). U modelových vzorků, kde byla i kontrolní skupina

bez přídavku syrovátkových proteinů, byly 1., 7., 14., 30., a 40. den po výrobě sledovány

změny hodnot pH. Po základní chemické analýze byl proveden test stability a reologických

vlastností. Z výsledků lze vyvodit, že přídavek syrovátkových proteinů neměl vliv ani na

hodnotu pH ani na obsah sušiny. Naopak bylo prokázáno ovlivnění stability a reologických

vlastností modelových vzorků. Nejvýraznější změny byly pozorovány u 3,0 % (w/w)

přídavku syrovátkového koncentrátu, kdy docházelo k zvyšování pevnosti a stability

modelových vzorků.

Klíčová slova: tavená sýrová omáčka, viskoelastické vlastnosti, syrovátkové proteiny

ABSTRACT

The main goal of this diploma thesis was to examine and assess the effect of the addition

of whey proteins on the viscoelastic properties of processed cheese sauce. For the

production of the model samples, were used whey concentrate and whey isolate in

concentrations 1,0 % a 3,0 % (w/w). For these model samples (inter alia, there was also a

control sample with no added whey proteins), the changes in pH values were visible on the

1st, 7th, 14th, 30th, and 40th day after the production. Therefore, basic chemical analysis a

test of stability and rheological properties evaluation were performed. Based on our results

it can be concluded that the addition of whey proteins did affect neither pH value nor the

dry matter content values. On the contrary, the influence of added whey proteins on the

stability and the monitored rheological properties of the model samples were proved. The

most significant changes were observed with 3,0 % (w/w) addition of whey concentrate,

which resulted in an increased of the elastic modulus and stability of the produced model

samples.

Keywords: processed cheese sauce, viscoelastic properties, whey proteins
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ÚVOD

Tavené sýry patří již několik let mezi oblíbené mléčné výrobky. U zákazníků jsou

vyhledávány díky snadnému použití nebo díky rozmanitému výběru chutí, tvarů a

konzistence. Od 70. let 20. století se na trhu začaly objevovat analogy tavených sýrů. Jsou

to výrobky popsané jako imitace nebo náhražky tavených sýrů, u kterých byl přírodní sýr

z části nebo zcela nahrazen levnější surovinou, většinou rostlinného původu. Technologie

výroby tavených sýrů i tavených sýrových analogů je podobná, její největší rozdíl je v

surovinové skladbě. Mezi tyto výrobky patří také tavená sýrová omáčka, kterou je možno

zařadit mezi obě komodity.

V současné době neexistuje legislativní předpis, který by přesně upravoval definici těchto

omáček, ani jak tyto omáčky vyrábět a jaké suroviny jsou povoleny při jejich výrobě.

Tavené sýrové omáčky můžeme charakterizovat jako emulze typu olej ve vodě, kde je

olejová fáze stabilizovaná vrstvou proteinů. Oproti taveným sýrům se vyznačují vyššímu

obsahu vody a pH což může mít za následek vznik méně stabilní emulze a separace tukové

tkáně. Proto často dochází k přídavku složek, jejichž úkolem je stabilizovat systém.

Tavené sýrové omáčky jsou na českém trhu minoritní komoditou. Jejich větší množství

můžeme nalézt v zahraničí, například v Německu či USA. Využití tavených sýrových

omáček je především v zařízeních s rychlým občerstvením, kde slouží jako zvýrazňovače

chuti, omáčky k pokrmům nebo jako základ pro výrobu bešamelu, polévek či zálivek.

Cílem diplomové práce bylo sledovat vlastnosti tavených sýrových omáček s přídavkem

syrovátkových proteinů. Problematika tavených sýrových omáček se v odborné literatuře

vyskytuje zcela výjimečně a dosud nebyla publikována souhrnná studie, která by popisovala

základní charakteristiku výrobků. Proto bylo toto téma zvolené v rámci diplomové práce.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola věnuje teorii, složení a technologii

výroby tavených sýrových omáček. Další kapitola se věnuje proteinům (bílkovinám) mléka

a jejich rozdělení. A nakonec jsou v teoretické části popsány faktory ovlivňující reologické

vlastnosti tavených sýrů a tavených sýrových omáček. Druhá polovina (praktická část)

diplomové práce je věnována popisu experimentu, vymezení cílů a v závěru se nacházejí

výsledky práce a diskuze.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝROVÉ OMÁČKY

Výroba tavených sýrů je řazena k nejmladším oborům mlékařství, které se začalo

provozovat před sto lety. Jejich výroba začala v Evropě pravděpodobně s cílem

prodloužení trvanlivosti přírodních sýrů. Mezi další přednosti tavených sýrů patří možnost

snížení nákladů na transport a skladování, produkce velké škály výrobků rozdílných v typu

a intenzitě aroma, možnost použití různých obalových materiálů a tvarů nebo méně

intenzivní jakostní změny probíhající během skladování [1, 2, 3].

Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. lze tavený sýr definovat jako sýr, který byl tepelně upraven

za přídavku tavicích solí. Dále vyhláška dělí tavené sýry na nízkotučné, jejichž obsah tuku

je v sušině nejvíce 30 % hmotnostních a vysokotučné, které obsahují nejméně 60 %

hmotnostních tuku v sušině. Jako tavený sýrový výrobek je označen mléčný výrobek, který

byl tepelně ošetřen tavením a obsahuje minimálně 5 % hmotnostních laktózy a sýr v něm

tvoří minimálně 50 % hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Mezi tavené sýrové výrobky

můžeme zařadit i tavené sýrové omáčky. A jako tavený mléčný výrobek je označen

výrobek, který byl tepelně ošetřen tavením a obsahuje minimálně 5 % hmotnostních

laktózy [1, 8, 12].

Codex Alimentarius charakterizuje tavený sýr jako produkty vyráběné mletím, mícháním,

tavením a emulgací za pomocí tepla a emulgačních činidel s použitím jednoho či více

druhů sýrů s přídavkem nebo bez přídavku mléčné složky či jiných surovin. Pro účel

aromatizace taveného sýra lze přidávat do směsi i nemléčné složky jako sůl, ocet a koření

[69].

V literatuře lze najít i dělení tavených sýrů dle obsahu tuku v sušině (TVS), kdy jsou

rozlišovány tavené sýry nízkotučné, které obsahují nejvíce 30 % (w/w) TVS, polotučné

s obsahem 30 – 45 % (w/w) TVS, plnotučné s obsahem 45 – 55 % (w/w) TVS a

vysokotučné s 60 – 70 % (w/w) TVS. Dle konzistence jsou třízeny tavené sýry na sýry

s lomivou konzistencí, pevnou konzistencí, tavené sýry snadno roztíratelné nebo krémovité

a husté. Dále je možné odlišit tavené sýry dle použitých surovin (přírodních sýrů) na

druhově pojmenované a druhově nepojmenované [70].

Ve spojených státech jsou dle Code of Federal Regulation (CFR) tavené sýry děleny dle

množství a druhu použité složky při výrobě do 4 skupin:

 pasteurized blended cheese (pasterované směsné sýry),
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 processed cheese blocks (tavené sýry),

 processed cheese food (tavené sýrové výrobky),

 processed cheese spreads (tavené sýrové pomazánky) [71].

V posledních letech se výrobci zaměřují na výrobu levnějších alternativ tavených sýrů

s širokou škálou funkčních vlastností, jako jsou změny textury a roztíratelnosti, které by

mohly zvýšit zužitkovatelnost a aplikaci tavených sýrů do dalších produktů. Týká se to tzv.

analogů (imitací) tavených sýrů (processed cheese analoges). Jejich výroba začala před

více než 40 lety ve Spojených státech amerických a k nám se jejich produkce dostala až

v posledních letech. Codex Alimentarius popisuje analogy tavených sýrů jako produkty,

které vypadají jako sýr, ale mléčný tuk v nich byl částečně nebo zcela nahrazen jinými

tuky, převážně rostlinného původu [1, 12, 64, 68].

Díky náhradě mléčného tuku rostlinnými oleji výroba umožňuje produkci výrobků se

sníženým obsahem tuku a zvýšeným obsahem nenasycených kyselin, čímž je redukován

obsah nasycených mastných kyselin a cholesterolu. Ke snížení energetické hodnoty mohu


[…]

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Obrázek 18: Závislost elastického modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

7 dnech od data výroby

Obrázek 19: Závislost elastického modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

14 dnech od data výroby
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Obrázek 20: Závislost elastického modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

30 dnech od data výroby

Obrázek 21: Závislost elastického modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

40 dnech od data výroby
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Obrázek 22: Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po 1

dnu od data výroby

Obrázek 23: Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po 7

dnech od data výroby
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Obrázek 24: Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

14 dnech od data výroby

Obrázek 25: Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

30 dnech od data výroby

1

10

100

1000

0,1 1 10

Zt
rá

to
vý

m
o

d
u

l p
ru

žn
o

st
i G

´´
(

P
a)

Frekvence (Hz)

Kontrola

WPC 1 %

WPC 3 %

WPI 1 %

WPI 3 %

1

10

100

1000

0,1 1 10

Zt
rá

to
vý

m
o

d
u

l p
ru

žn
o

st
i G

´´
(

P
a)

Frekvence (Hz)

Kontrola

WPC 1 %

WPC 3 %

WPI 1 %

WPI 3 %

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

Obrázek 26: Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky po

40 dnech od data výroby

Pro určení celkové tuhosti vzorku byl sestaven graf závislosti komplexního modulu

pružnosti na frekvenci pro modelové vzorky. Výsledky jsou znázorněny na obrázcích 27.

až 31.

Z uvedených obrázků lze vidět, že u každé koncentrace syrovátkového proteinu docházelo

se vzrůstajícím přídavkem k jeho zvyšování, což ukazuje rostoucí tuhost vzorků. Nejvyšší

tuhost vykazovaly vzorky s přídavkem syrovátkového koncentrátu v přídavku 3 % (w/w) a

naopak nejnižší hodnoty byly u kontrolního vzorku bez přídavku syrovátkových proteinů.

V průběhu 40 denního skladování tavených sýrových omáček je vidět trend mírného

zvýšení G*. S výjimkou výsledků 7. dne po výrobě, kdy došlo k mírnému poklesu. To

znamená, že se hodnota G*s prodlužující dobou skladování zvyšovala. Zvýšení tuhosti je v

souladu s tvrzeními autorů Buňka et. al. [76] a Sádlíková [80], kteří ve svých výzkumech

uvádí, že s prodlužující se délkou skladování roste tuhost tavených sýrů.
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Obrázek 27: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na frekvenci modelových

vzorků 1. den po výrobě

Obrázek 28: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na frekvenci modelových

vzorků 7. den po výrobě
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Obrázek 29: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na frekvenci modelových

vzorků 14. den po výrobě

Obrázek 30: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na frekvenci modelových

vzorků 30. den po výrobě
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Obrázek 31: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na frekvenci modelových

vzorků 40. den po výrobě
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit vliv přídavku syrovátkových proteinů na viskoelastické

vlastnosti tavených sýrových omáček o obsahu sušiny 30 % (w/w) a obsahu tuku v sušině

66 % (w/w) v průběhu 40denního skladování při 6 ± 2 °C. Výroba modelových vzorků

byla uskutečněna bez přídavku i s přídavkem 2 typů syrovátkových proteinů.

Ze zpracovaných dat a vyhodnocených výsledků jednotlivých analýz modelových

tavených sýrových omáček lze vyvodit následující:

 Přídavky obou typů syrovátkových proteinů (WPC a WPI) v koncentraci 1 % a 3 %

(w/w) neměly vliv na obsah sušiny ani pH u všech modelových vzorků po celou

dobu skladování 40 dnů, což umožnilo vyhodnocení dat získaných při dynamické

oscilační reometrii.

 Oba typy syrovátkových bílkovin (WPC a WPI) ovlivňují viskoelastické vlastnosti

modelových vzorků v závislosti na jejich koncentraci – se zvyšující se koncentrací

stoupá tuhost tavených sýrových omáček.

 Oproti kontrolnímu vzorku byl u obou typů syrovátkových bílkovin (WPC a WPI)

v koncentracích 1 % a 3 % (w/w) pozorován viditelný nárůst tuhosti.

 Z použitých syrovátkových bílkovin ovlivnil viskoelastické vlastnosti nejvíce

syrovátkový koncentrát (WPC) v koncentraci 3 % (w/w). Výsledný vzorek měl

nejvyšší hodnoty elastického i ztrátového modulu pružnosti, komplexní viskozity i

tangentu úhlu fázového posunu δ.

Tento experiment přinesl dosud nezjištěné závěry v oblasti tavených sýrových omáček.

Bylo zjištěno, že přídavek syrovátkových proteinů má vliv na viskoelastické vlastnosti

tavených sýrových omáček, kdy se s jejich rostoucí koncentrací zvyšuje tuhost hotových

výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TS Tavicí soli

G´ Elastický modul pružnosti

G´´ Ztrátový modul pružnosti

G* Komplexní modul pružnosti

tzv. tak zvané/ý/á

°C stupně Celsia

et. al a jiní/a další
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