## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Nikola Bechná
**Studijní program:** Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
**Akademický rok:** 2019/2020

**Název diplomové práce:**

Vliv syrovátkových proteinu na viskoelastické vlastností tavených syrových omáček

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

| <b>Kritérium hodnocení</b> | <b>Hodnocení dle ECTS</b> |
|---|---------------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | <b>A - výborně</b> |
| 2. Využití poznatků z literatury | <b>B - velmi dobře</b> |
| 3. Zpracování teoretické části | <b>A - výborně</b> |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | <b>A - výborně</b> |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | <b>A - výborně</b> |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | <b>A - výborně</b> |
| 7. Formulace závěrů práce | <b>A - výborně</b> |
| 8. Přístup studenta k diplomové práci | <b>A - výborně</b> |

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve dne **Vyberte datum**

Podpis vedoucího diplomové práce